
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.143 del 11/12/2019

ORIGINALE

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 11/12/2019

DELIBERAZIONE N. 143 DEL 11/12/2019

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

L'anno duemiladiciannove addì undici del mese di dicembre alle ore 10:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO CINZIA FERRI Si
ASSESSORE RAMONA PENSIERINI Si
VICE SINDACO LUCA FARAONI Si
ASSESSORE FABIO CLEMENTI Si
ASSESSORE MARIA ANTOGNOLI Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
Dott.ssa PAOLA DE MONTIS



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.143 del 11/12/2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione armonizzato 2019-2021;

Visto l’art. 166 del D.Lgs 267/2000 che prevede l'iscrizione in bilancio di un fondo di riserva ed è utilizzato con
deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rivelino insufficienti;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 176 del D. L.vo 267/2000, i prelevamenti dal fondo di riserva possono essere
deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto di avvalersi della possibilità offerta dall'art. 166 citato;

Considerato che, in conformità al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può essere utilizzato per le sottoelencate
finalità:

 Per l’importo di € 6.614,16 (La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166)
per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione;

 Per il restante importo di € 14.985,84 nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o
le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

Viste le richieste dei Responsabili di stanziamento di somme necessarie per spese imprevedibili;

Ritenuto di dover applicare lo stanziamento previsto nel fondo di riserva per l’impinguamento delle dotazioni degli
interventi di spesa corrente che si sono rivelati insufficienti del presente bilancio come da allegato prospetto;

Visto l'art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità il quale dispone che le deliberazioni della Giunta Comunale
relative all'utilizzo del fondo di riserva sono comunicate al consiglio comunale entro sessanta giorni dall'adozione;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019, esecutiva, con la quale é stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2019-21;

Ritenuto necessario inoltre apportare variazione agli stanziamenti di cassa di alcuni capitoli di Bilancio 2019-2021 di
parte corrente, nonché di PEG, di cui alla richiamata deliberazione di G.C. n. 2 del 10.01.2019 e successive
modificazioni, come meglio precisato nell’allegato prospetto;

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2019-21;

Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il
rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L.208/2015, commi da 707 a 734;

Ritenuto opportuno approvare il prelievo dal fondo di riserva;

Visto inoltre quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.143 del 11/12/2019

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

P R O P O N E

 di approvare la destinazione della somma del fondo di riserva per l'impinguamento dei capitoli del presente
bilancio 2019-21 e la conseguente variazione al P.E.G. 2019-21, come da allegato prospetto;

 di dare atto che la presente variazione non modifica l’equilibrio del Bilancio di Previsione 2019-21 e che
risulta coerente con il contenuto del D.U.P. 2019-21;

 di dare atto che l’importo dello stanziamento del FCDE nel bilancio 2019-21 è congruo;

 di provvedere alla comunicazione al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000, con le
modalità e i tempi previsti dall’art. 14 del vigente regolamento di contabilità comunale;

 di comunicare ai Responsabili di settore la modifica degli stanziamenti dei capitoli e del PEG 2019-21,
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 10.01.2019;

 di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del
D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii (allegato 8.1).

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la soprariportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

DELIBERA

- DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.143 del 11/12/2019



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.143 del 11/12/2019

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
Dott.ssa PAOLA DE MONTIS

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


